
C H I P K V Ě T E N 2 0 0 2

h a r d w a r e :  k r á t k o d o b é  t e s t y84

P ro vypalování jednotlivých

CD postačuje běžná 

CD-RW mechanika instalo-

vaná do počítače. Jestliže však

potřebujete větší počet kopií,

musíte k obyčejné mechanice

postavit člověka, aby vyměňoval

vypálené disky za prázdná média.

Existuje ale možnost, jak se bez

lidské práce obejít – Roboflex 1

společnosti TEAC.

Toto zajímavé zařízení spojuje

vypalovací mechaniku s tiskárnou

pro přímý potisk CD. Obě dvě

zařízení obsluhuje z počítače říze-

né (proto robotické) rameno,

které vyměňuje disky a podává

nové ze zásobníku. Stačí tak při-

pravit zdrojová data, navrhnout

nějaký hezký potisk na CD, zvolit

počet kopií – a nemusíte se o nic

víc starat. V případě, že potřebu-

jete připravit několik desítek CD

s podklady pro obchodní partnery

nebo materiály pro prezentaci, je

jistě lepší nechat pracovat počítač

samostatně přes noc, bez nutnosti

osobního dohledu.

Kopírovací sestava je postavena

kolem běžné PC vypalovací jedno-

tky CD-W512S, jak jinak než znač-

ky TEAC. Jelikož se jedná o již

poněkud starší model, je rychlost

vypalování maximálně 12rychlost-

ní, což může někomu připadat

málo, při vypalování na levná

média by však o mnoho vyšší

rychlost stejně nešla použít.

Vypalovat lze, jak již bylo řeče-

no, na jakákoli média, pro potisk

přímo v Roboflexu jsou však urče-

ny zvláštní disky, které mají horní

stranu potaženou čistou bílou

vrstvou laku. Tato média se potis-

kují ve speciálně navržené inkou-

stové tiskárně, která má k tomu

účelu přizpůsobený podavač ve

tvaru šuplíčku CD mechaniky.

Nejde tedy o dodatečné polepo-

vání disků nálepkami, ale o přímý

tisk na povrch média, takže nemo-

hou nastat problémy s nálepkou,

která nedoléhá nebo je nalepena

mimo střed a disk vibruje.

Pro provoz je Roboflex připojen

k řídicímu počítači, a to hned

třemi kabely. Kabel SCSI dodává

data vlastní vypalovací jednotce,

paralelní připojuje tiskárnu a séri-

ovým je řízeno rameno, které

disky podává. Instalace přesto

není nijak náročná a vlastně jediný

CD duplikační systém Roboflex 1

Obslužný program PrimoCD zvládá všechny základní formáty CD,

včetně hudebních a video CD

Pro vytvoření grafického návrhu CD jsou k dispozici opravdu 

základní funkce.P
la

ce
n

á 
in

ze
rc

e

Palte krátkými dávkami

074087 (a) hwk.qxd  15.4. 2002  15:17  StrÆnka 84



C H I P K V Ě T E N 2 0 0 2 P
la

ce
n

á 
in

ze
rc

e

náročnější úkon představuje přes-

né usazení tiskárny pod manipu-

lační rameno, aby disky dobře

zapadaly do podavače. V počítači

je duplikační sestava řízena pro-

gramem PrimoCD, který připravu-

je data pro vypalování, řídí vlastní

vypalovací proces a stará se

o koordinaci potisku médií. V jed-

noduchém editoru lze navrhnout

nebo importovat potisk disku

a k dispozici jsou i základní funk-

ce pro číslování kopií.

Pro méně zkušenou obsluhu

bude možná nepříjemné, že Pri-

moCD nekomunikuje s uživate-

lem v češtině.

Celkový dojem ze zařízení je

příjemný. Jedná se o ucelený pro-

dukt, u kterého jsme nenarazili

na žádné zásadní problémy

a který zcela jistě splní vše, co

nabízí. Podle informací firmy

ELAP, která nám Roboflex 1 pro

test zapůjčila, jsou v nabídce

i verze se dvěma vypalovacími

mechanikami a nejnověji

i 24rychlostní model s IEEE-1394

rozhraním. S vlastní výrobou CD

tak lze počítat i pro větší objemy.

Otázku ceny ponechme bez

komentáře, domácí uživatel stej-

ně nemá pro podobné zařízení

využití a firma, která často potře-

buje rozmnožit CD s aktuálními

verzemi softwaru, jistě peníze na

CD duplikátor nalezne. 

Miroslav Stoklasa

Roboflex 1

CD duplikátor s potiskem disků.

Cena s DPH 127 490 Kč

Výrobce TEAC

Poskytl Elap

Rychlost vypalování 12×

Rozlišení tisku 1200 dpi

Kapacita zásobníku 50 ks CD vstupní i výstupní zásobník

Rozhraní SCSI pro vypalovačku, paralelní pro tiskárnu

Podpora operačních systémů Windows
9x/NT/2000/ME

Rozměry 422 × 520 × 257 mm 

Hmotnost 5,7 kg

Záruka 2 roky

Vypalování zajišťuje běžná interní vypalovací mechanika.

074087 (a) hwk.qxd  15.4. 2002  15:17  StrÆnka 85


